净资产（元/股）
8.02 7.71 4.02% 1.77

资产负债率（％） 29.00% 20.00% 9.00% 52.89%

（二）净资产收益率及每股收益

报告期利润

2011 年度 2010 年度

加权平均

净资产收

益率

每股收益 加权平均

净资产收

益率

每股收益

基本每股 稀释每股 基本每股 稀释每股

收益（元） 收益（元） 收益（元） 收益（元）

归属于公司普通股股东

的净利润
6.50% 0.51 0.51 27.69% 0.57 0.57

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

6.40% 0.50 0.50 27.00% 0.55 0.55

（三）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额
附注

（如适用）
2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -90,687.71 附注十四 -11,516.65 -14,605.59

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

1,993,000.00 附注十四 3,081,368.00 428,735.00

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-34,266.11 附注十四 82,708.92 -7,390.88

其他符合非经常性损益定义的损益项

目
0.00 附注十四 0.00 0.00

所得税影响额 -257,025.63 附注十四 -482,333.58 -620,339.22

少数股东权益影响额 296.25 附注十四 444.65 0.00

合计 1,611,316.80 - 2,534,735.93 -1,791,794.28

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年度报告

第 6 页  共【145】页

第四节 股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1789号文核准，天顺风能(苏州)股份有

限公司(以下简称“天顺风能”、“公司”或“本公司”)首次向社会公开发行人民币普

通股A股5,200万股，其中，网下向配售对象询价配售1,035万股，网上向社会公众投资者

定价发行4,165万股，网上向社会公众投资者定价发行部分于2010年12月31日在深圳证券

交易所正式挂牌交易。截至本报告出具日，公司总股本为205,750,000 股。

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
164,100,000 79.76%   -20,100,000 -20,100,000 144,000,000 69.99%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 112,260,000 54.56%   -20,100,000 -20,100,000 92,160,000 44.79%

 其中：境内非国

有法人持股
112,260,000 54.56%   -20,100,000 -20,100,000 92,160,000 44.79%

   境内自然

人持股

4、外资持股 51,840,000 25.20%   51,840,000 25.20%

 其中：境外法人

持股
51,840,000 25.20%   51,840,000 25.20%

   境外自然

人持股

5、高管股份

二、无限售条件

股份
41,650,000 20.24%   20,100,000 20,100,000 61,750,000 30.01%

1、人民币普通股 41,650,000 20.24%   20,100,000 20,100,000 61,750,000 30.01%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 205,750,000 100.00%   205,750,000 100.00%

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年度报告

第 7 页  共【145】页

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海天神投资管理

有限公司
77,160,000 0 0 77,160,000

首次公开发行

前持有股份

2013 年 12 月

31 日

Real Fun Holdings

Limited
51,840,000 0 0 51,840,000

首次公开发行

前持有股份

2013 年 12 月

31 日

新疆利能股权投资

管理合伙企业(有限

合伙)

15,000,000 0 0 15,000,000
首次公开发行

前持有股份

2013 年 12 月

31 日

上海丰登投资管理

有限公司
3,450,000 3,450,000 0 0

首次公开发行

前持有股份

2011 年 12 月

31 日

金石投资有限公司 3,000,000 3,000,000 0 0
首次公开发行

前持有股份

2011 年 12 月

31 日

上海亚商创业投资

有限公司
1,500,000 1,500,000 0 0

首次公开发行

前持有股份

2011 年 12 月

31 日

上海博毅投资管理

有限公司
1,050,000 1,050,000 0 0

首次公开发行

前持有股份

2011 年 12 月

31 日

苏州鼎融投资管理

有限公司
750,000 750,000 0 0

首次公开发行

前持有股份

2011 年 12 月

31 日

上海浦东发展集团

财务有限责任公司

自营账户

2,300,000 2,300,000 0 0
首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

博时宏观回报债券

型证券投资基金
1,150,000 1,150,000 0 0

首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

德盛增利债券证券

投资基金
1,150,000 1,150,000 0 0

首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

国投瑞银优化增强

债券型证券投资基

金

1,150,000 1,150,000 0 0
首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

中银持续增长股票

型证券投资基金
1,150,000 1,150,000 0 0

首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

华富强化回报债券

型证券投资基金
2,300,000 2,300,000 0 0

首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

建信收益增强债券

型证券投资基金
1,150,000 1,150,000 0 0

首次公开发行

网下获配股份

2011年3月31

日

合计 164,100,000 20,100,000 0 144,000,000 － －

其中，首次公开发行股票上市时承诺限售股份，承诺锁定期限自2010年12月31日至2011年12月

30日止。锁定期届满公司股东持有的有限售条件股份按规定解除限售，该部分股票上市流通日期为

2012年1月4日。详见公司2011年12月29日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《天顺

风能：首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（2011-054）。

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年度报告

第 8 页  共【145】页

二、证券发行与上市情况

（一）公司股票发行上市情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1789 号文核准，公司采用网下向配售对

象询价配售（以下简称“网下配售”）和网上向社会公众投资者定价发行（以下简称“网

上发行”）相结合的方式，于 2010 年 12 月 22 日首次向社会公开发行人民币普通股 5,200

万股，发行价格为 24.90 元/股。其中，网下配售 1,035 万股，网上发行 4,165 万股。

根据深圳证券交易所下发的《关于天顺风能（苏州）股份有限公司人民币普通股股

票上市的通知》（深证上【2010】430 号）文件规定，公司发行的人民币普通股股票在

深圳证券交易所上市，股票简称“天顺风能”，股票代码“002531”，其中，本次公开

发行中网上发行的 4,165 万股股票于 2010 年 12 月 31 日起上市交易，网下配售的 1,035 万

股锁定三个月后于 2011 年 3 月 31 日上市流通。

截至本报告出具日，公司总股本为 205,750,000 股。

（二）发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺

公司实际控制人严俊旭及其关联自然人金亮、控股股东上海天神投资管理有限公司、

主要股东 Real Fun Holdings Limited、股东上海利能投资管理有限公司承诺：自公司股票

上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的公司本次发

[…]

应交税费年末较年初大幅减少，主要由于公司年末采购原材料较多，相应未抵扣的增

值税较大所致。

19. 应付利息

项  目 2011.12.31 2010.12.31

短期借款应付利息 937,573.63 498,991.51

分期付息到期还本的长期借款利息 — 30,800.00

合  计 937,573.63 529,791.51

应付利息年末较年初增长 76.97%，主要由于本年末外币借款较上年大幅增长，未

结算的借款利息期间较长所致。

20. 其他应付款

（1）账面余额

项  目 2011.12.31 2010.12.31

1 年以内 1,444,015.84   13,931,165.39

1—2 年 7,543,000.00  1,179,661.86

2—3 年 545,349.86  112,000.00

3 年以上 13,000.00  1,000.00

合  计 9,545,365.70 15,223,827.25

（2）年末金额较大的其他应付款：

单位名称 款项性质 金  额

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 116 页  共【145】页

江苏省太仓港港口开发区管理委员会 项目扶持资金 7,388,000.00

北京瀚海宏达有限公司 上市发行费用 899,793.42

辽宁中天伟业科工贸有限公司 往来款 425,000.00

太仓宝祥回收有限公司 押金 200,000.00

包头市荣恒建筑有限责任公司 质保金 100,000.00

合  计  9,012,793.42

（3）年末其他应付款中账龄超过 1 年的大额款项：

单位名称 款项性质 金  额 账  龄

江苏省太仓港港口开发区管理委员会 项目扶持资金 7,388,000.00 1—2 年

（4）年末其他应付款中无应付持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位

的款项，无应付其他关联方款项。

（5）其他应付款年末较年初下降 37.39%，主要由于公司本年支付年初应付的上市

发行费用所致。

21. 长期借款

（1）长期借款分类

种  类 2011.12.31 2010.12.31

信用借款 — 20,000,000.00

合  计 — 20,000,000.00

22. 股本

单位：万股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1.国家持股 — — — — — — — — —

2.国有法人持股 — — — — — — — — —

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 117 页  共【145】页

3.其他内资持股 — — — — — — — — —

其中：境内法人持股 11,226  54.56  —  — — -1,035 -1,035 10,191  49.53

境内自然人持股 — — — — — — — — —

4.外资持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 5,184  25.20  — — — — — 5,184  25.20

境外自然人持股 — — — — — — — — —

有限售条件股份合计 16,410  79.76 —   -1,035 -1,035 15,375  74.73

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 4,165  20.24  —  —  —  1,035  1,035 5,200  25.27

2.境内上市的外资股 — — — — — — — — —

3.境外上市的外资股 — — — — — — — — —

4.其他 — — — — — — — — —

无限售条件流通股份合计 4,165  20.24  — — — 1,035  1,035 5,200  25.27

三、股份总数 20,575  100.00 — — — — — 20,575  100.00

23. 资本公积

项  目 2010.12.31 本年增加 本年减少 2011.12.31

股本溢价 1,289,951,571.30 — — 1,289,951,571.30

24. 盈余公积

项  目 2010.12.31 本年增加 本年减少 2011.12.31

法定盈余公积 10,588,297.42 10,036,775.33  — 20,625,072.75

盈余公积本年度增加数是按照本年净利润 10%提取的法定盈余公积。

25. 未分配利润

项  目 金  额

年初未分配利润 79,174,917.22

加：归属于母公司股东的净利润 105,130,353.69

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 118 页  共【145】页

减：提取法定盈余公积 10,036,775.33

   应付普通股股利   41,150,000.00

年末未分配利润   133,118,495.58

26. 营业收入

（1）营业收入分类明细表

项  目 2011 年度 2010 年度

主营业务收入

风塔 720,397,573.57   466,926,718.29

风塔零部件 36,196,957.21  36,988,221.10

小  计 756,594,530.78 503,914,939.39

其他业务收入

材料销售 177,233,876.29  18,364.03

其他 7,963,787.16 4,596,875.22

小  计 185,197,663.45 4,615,239.25

合  计 941,792,194.23  508,530,178.64

（2）主营业务收入内外销明细表

项  目 2011 年度 2010 年度

出口贸易 572,898,468.86  145,707,617.29

国内贸易 183,696,061.92  358,207,322.10

合  计 756,594,530.78 503,914,939.39

（3）公司对前五名客户的销售收入情况

客户名称

   2011 年度

营业收入总额 占公司营业收入的比

例

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 119 页  共【145】页

General Electric International .Inc 381,999,833.41  40.56%

平山重工（大连）有限公司  148,429,863.08  15.76%

Vestas Towers A/S  94,535,576.67  10.04%

GE INDIA INDUSRIAL PVT

LIMITED

90,148,733.17  9.57%

华润电力风能（开发）有限公司 32,057,371.80  3.40%

合  计 747,171,378.13 79.33%

客户名称

   2010 年度

营业收入总额 占公司营业收入的比

例

维斯塔斯风力技术（中国）有限公司 116,531,807.70 22.92%

General Electric International ,Inc 68,447,521.56 13.46%

General Wind Energy GmbH 58,938,067.48 11.59%

华润电力风能（威海）有限公司 53,977,260.68 10.61%

中海油新能源二连浩特风电有限公

司

33,764,760.68 6.64%

合  计 331,659,418.10 65.22%

本年营业收入较上年增长 85.20%，主要由于国际风电市场回暖，公司本年出口业务

大幅增加所致。

27. 营业成本

（1）营业成本分类明细表

项  目 2011 年度 2010 年度

主营业务成本

风塔 578,588,898.06 330,689,094.32

风塔零部件 26,363,814.40 26,702,556.59

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 120 页  共【145】页

小  计 604,952,712.45 357,391,650.91

其他业务成本

材料销售 172,477,861.66  7,445.50

其他 43,226.50 —

小  计 172,521,088.16 7,445.50

合  计 777,473,800.61  357,399,096.41

（2）主营业务成本内外销明细表

项  目 2011 年度 2010 年度

出口贸易 439,095,005.18  95,217,156.64

国内贸易 165,857,707.28 262,174,494.27

合  计 604,952,712.45 357,391,650.91

本年营业成本较上期增长 117.54%，主要由于公司本年销售规模扩大，销售成本相应

增加所致。

28．营业税金及附加

税  种 2011 年度 2010 年度

营业税 — 26,550.00

城市维护建设税 445,477.18  1,858.50

教育费附加 318,197.97  282,917.53

合  计 763,675.15 311,326.03

本年营业税金及附加较上期增长 145.30%，主要由于根据国务院下发《关于统一内

外资企业和个人城市维护建设税和教育费附加制度的通知》（国发[2010]35 号），公司从

2010 年 12 月开始缴纳城市维护建设税所致。

29. 销售费用

项  目 2011 年度 2010 年度

运输费 17,424,669.11  12,944,897.30

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 121 页  共【145】页

出口费用 1,743,504.43  1,055,182.00

职工薪酬 852,659.23  626,911.21

业务招待费 680,600.43  285,326.80

仓储费 523,113.00  360,000.00

投标费 463,925.00  445,945.50

售后服务费 388,783.16  289,865.79

差旅费 290,292.90  217,485.94

其他费用 343,100.62  178,477.82

合  计 22,710,647.88 16,404,092.36

本年销售费用较上年增长 38.45%，主要由于公司本年销售规模扩大，运输费用相

应增加所致。

30. 管理费用

项  目 2011 年度 2010 年度

职工薪酬 8,016,518.87  6,866,434.26

研发费 4,911,064.86  3,916,018.66

税金 3,884,302.21  2,507,727.67

折旧 2,676,403.24  1,939,833.14

差旅费 2,579,901.29  2,431,455.73

业务招待费 2,266,678.68  1,787,213.42

办公费 1,490,719.08  1,212,847.67

无形资产摊销 1,456,888.77  1,296,198.48

通讯费 490,767.39  525,212.78

其他费用 3,316,909.62  2,784,116.52

合  计 31,090,154.01 25,267,058.33

31. 财务费用

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 122 页  共【145】页

项  目 2011 年度 2010 年度

利息支出 4,401,623.77  12,225,672.73

减：利息收入 -22,306,761.31  1,694,993.12

汇兑净损失 95,569.90  1,805,267.06

现金折扣 1,727,659.70 —

银行手续费 864,382.18 910,741.32

合  计 -15,217,525.76 13,246,687.99

本年财务费用较上年下降 214.88%，主要由于公司本年暂未使用的募集资金较多，

利息收入相应增加所致。

32. 资产减值损失

项  目 2011 年度 2010 年度

坏账损失 7,824,669.81  1,281,487.08

合  计 7,824,669.81 1,281,487.08

本年资产减值损失较上年大幅增长，主要由于公司本年应收款项余额随销售规模大

幅增长，坏账准备相应计提较多所致。

33. 公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 2011 年度 2010 年度

交易性金融负债 — 296,027.73

合  计 — 296,027.73

公允价值变动收益是公司为规避外币应收账款因汇率变动产生的风险，与银行签订

远期外汇结售汇合同，相应确认的合同浮动盈亏。

34. 投资收益

项  目 2011 年度 2010 年度

远期外汇合同交割收益 — -424,925.41

其他投资收益 — -7,037.73

天顺风能（苏州）股份有限公司 2011 年年度报告

第 123 页  共【145】页

合  计 — -431,963.14

远期外汇结售汇合同交割收益是远期外汇结售汇合同到期，交割当天即期汇率与约

定汇率之间差额而形成的盈亏。

35. 营业外收入

项  目 2011 年度 2010 年度 计入本年非经常

性损益的金额

非流动资产处置收益 2,351.67 — 2,351.67

政府补助 1,993,000.00 3,081,368.00 1,993,000.00

其  他 19,312.67  85,509.72 19,312.67

合  计 2,014,664.34 3,166,877.72 2,014,664.34

政府补助是本公司将各期收到的财政、科技等政府相关部门的政府补助款，按照《企

业会计准则第 16 号—政府补助》的规定计入的金额。

公司本年收到的政府补助，主要是依据太仓市人民政府办公室太政办[2009]53号《转

发<关于鼓励和扶持企业上市的政策意见>的通知》，收到太仓市财政局 1,500,000.00 元

财政奖励；依据中共太仓市委太委发[2010]9 号《关于推动工业经济“三年翻番”的若

干政策》，收到太仓市财政局财政奖励 170,000.00 元；依据中共包头稀土高新技术产业

开发区工作委员会包开党工发[2011]2 号《关于表彰 2010 年度优秀企业家、优秀建设项

目、优秀科研工作者的决定》，收到奖励款 150,000.00 元；依据太仓市科学技术局、太

仓市财政局太科字[2011]23 号《关于下达 2009—2010 年度苏州市级以上科技计划项目

地方配套经费的通知》，收到太仓市配套经费 100,000.00 元。

36. 营业外支出

项  目 2011 年度 2010 年度 计入本年非经常

性损益的金额

非流动资产处置损失 93,039.38  11,516.65 93,039.38

其  他 53,578.78  2,800.80 53,578.78

合  计 146,618.16 14,317.45 146,618.16